UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Gia Lai, ngày       tháng        năm 2022

TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày

30/3/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp

dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XII xem xét,

ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày 30/3/2016

của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn

tỉnh Gia Lai, với các nội dung như sau:

I. CĂN CỨ BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

DỰ THẢO

2

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư,

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

- Khoản 1, Điều 18 Luật Đầu tư ngày 17/6/2020 (có hiệu lực thi hành ngày

01/01/2021) quy định về hình thức hỗ trợ đầu tư gồm: (1) Hỗ trợ phát triển hệ

thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trong và ngoài hàng rào dự án đầu tư;

(2) Hỗ trợ đào tạo, phát triển nguồn nhân lực; (3) Hỗ trợ tín dụng; (4) Hỗ trợ tiếp

cận mặt bằng sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ cơ sở sản xuất, kinh doanh di dời theo

quyết định của cơ quan nhà nước; (5) Hỗ trợ khoa học, kỹ thuật, chuyển giao công

nghệ; (6) Hỗ trợ phát triển thị trường, cung cấp thông tin; (7) Hỗ trợ nghiên cứu và

phát triển.

- Khoản 2, Điều 18 Luật Đầu tư, quy đinh: “Căn cứ định hướng phát triển

kinh tế - xã hội và khả năng cân đối ngân sách nhà nước trong từng thời kỳ, Chính

phủ quy định chi tiết các hình thức hỗ trợ đầu tư quy định tại khoản 1 Điều này đối

với doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tổ chức

khoa học và công nghệ, doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, doanh

nghiệp đầu tư vào giáo dục, phổ biến pháp luật và các đối tượng khác”.

- Khoản 2, Điều 24, Nghị định 31/2021/NĐ-CP quy định: “Các bộ, cơ quan

ngang bộ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp không được ban hành

chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trái với quy định của Luật Đầu tư, Nghị định này,

pháp luật về thuế, ngân sách, đất đai và pháp luật có liên quan”.

Triển khai các quy định của Luật Đầu tư năm 2020, Nghị định 31/2021/NĐ-

CP, việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

167/2016/NQ-HĐND ngày 30/3/2016 về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng

tại địa bàn tỉnh Gia Lai là thực sự cần thiết, phù hợp quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm đảm bảo thực hiện

đúng các quy định của Luật Đầu tư năm 2020, Nghị định 31/2021/NĐ-CP.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo phù hợp với quy

định của pháp luật hiện hành. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng dưới dạng

văn bản quy phạm pháp luật.

3

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết

- Ngày 10/7/2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 2149/SKHĐT-DN

gửi các cơ quan, đơn vị về việc tham gia ý kiến hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết

bãi bỏ Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày 30/6/2016 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Ngày 19/7/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Tờ trình số 115/TTr-SKHĐT

trình UBND tỉnh đề nghị chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị

quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày 30/6/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một

số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Ngày 29/7/2022, UBND tỉnh có Tờ trình số 1681/TTr-UBND trình Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết bãi bỏ

Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày 30/6/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Ngày 31/8/2022, Thường trực Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết số

149/NQ-HĐND chấp thuận để UBND tỉnh xây dựng dự thảo Nghị quyết của

HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày 30 tháng 3 năm 2016

của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai.

Thời gian trình: Tại kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND tỉnh khóa XII.

2.  Xây dựng Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có văn bản số ...../SKHĐT-DN ngày .../.../2022

đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia ý kiến dự

thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày 30/3/2016 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh

Gia Lai

- Sau khi tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia góp ý của các đơn

vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số  .../SKHĐT-DN ngày .../.../2022 gửi Sở

Tư pháp để thẩm định văn bản quy phạm pháp luật.

- Sở Tư pháp có văn bản số .../STP-XD&KTVB thẩm định dự thảo Nghị

quyết bãi bỏ Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND ngày 30/3/2016 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Nghị quyết này gồm 2 Điều

2. Nội dung chính của Nghị quyết

a) Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 167/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ngày

30/3/2016 về một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai

4

b) Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

- Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII, kỳ họp

thứ … thông qua ngày …. tháng …. năm 2022 và có hiệu lực từ ngày …. tháng ….

năm 2022./.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

167/2016/NQ-HĐND ngày 30/3/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính

sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KHĐT, TC;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH